Приговор

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 20 июля 2020 года 

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И., 

при секретаре Хабибуллиной З.Н., 

с участием государственного обвинителя Баязитовой З.Р., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Тукаевой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от 19.06.2017 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания (то есть до 28.05.2020 г.). В соответствии с апелляционным определением суда ФИО1 установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 до 06.00 часов; запрет выезжать за пределы г. Ишимбай и Ишимбайского района Республики Башкортостан без уведомления контролирующего органа отдела Министерства внутренних дел России по Ишимбайскому району; обязанность являться 2 раза в месяц в контролирующий орган Отдела Министерства внутренних дел России по Ишимбайскому району.

Решением Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 14.08.2019 ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения следующими административными ограничениями: обязанность являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить пребывание в местах, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков.

ФИО1 в положенный срок 28.07.2017 г. явился на регистрацию в Отдел МВД России по Ишимбайскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в отношении него в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» заведено дело об административном надзоре. В тот же день ФИО1 был ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

В период времени с 03 июня 2019 года по 01 февраля 2020 года, находясь на территории г. Ишимбай Республики Башкортостан, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не исполняя апелляционным определением судебной коллегии по административным делам Верховного Суда РБ от 19.06.2017 г., а также решения Ишимбайского городского суда РБ от 14.08.2019 г. неоднократно не соблюдал установленные административные ограничения, в том числе сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 03.06.2019 г. ФИО1 не явился на регистрацию в Отдела МВД России по Ишимбайскому району, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай от 07.06.2019 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.06.2019 г.

Кроме того, в период времени с 22 часов 05.06.2019 г. по 06 часов 06.06.2019 г. ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай от 07.06.2019 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. Постановление вступило в законную силу 18.06.2019 г.

Также. 11.10.2019 г. около 22.30 часов ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, шаткую походку, невнятную речь, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 12.10.2019 г. был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, что сопряжено с нарушением установленного судом ограничения в виде запрещения пребывания вне жилища, являющегося местом постоянного жительства поднадзорного лица с 22-00 часов до 06-00 часов, что подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай РБ от 14.10.2019 г. о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

Однако, ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, зная, что он является лицом, ранее привлеченным к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ более двух раз в течение одного года, умышленно, с целью уклонения от административного надзора допустил нарушение установленного в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства и пребывания поднадзорного лица с 22.00 до 06.00 часов, а именно 01.02.2020 г. в 22.20 часов был остановлен сотрудниками полиции возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, нарушенную координацию движения, невнятную речь, от него исходил резкий запах алкоголя изо рта, который своим поведением оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай РБ от 03.02.2020 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Подсудимый ФИО1 по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Тукаева О.А. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, с учетом показаний подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, считает, что ходатайство ФИО1 о постановление приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением его в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, подсудимый согласился полностью. Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, содержащимися в обвинительном постановлении, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314-316 УПК РФ, полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Суд принимает во внимание ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также ч.6 ст.226.9 УПК РФ, согласно которой в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.7 справки, приложенной к обвинительному постановлению, а именно оригиналы документов надзорного производства № – передать по принадлежности и разрешить использовать без ограничений; копии указанных документов – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан. 

Судья подпись Ю.И. Сушко